intelligentie *cum* forestieri, *ac etiam* de tuor danari et mercantie de ditti forestieri, et quelle navegar in suo nome sopra galie, nave et navilii nostri alli viazi nostri, *et quod peius est* contra molti forestieri li quali si hanno usurpato *palam* de navegar in suo nome mercantie sopra ditte galie, nave et navilii nostri contra la forma de le leze sopra zio disponente, *cum* damno universal de tutta la terra nostra; pero,

L'anderà parte, che salve et reservate tutte le leze et ordeni nostri in questa materia disponenti, et salva et reservata la libertà et auctorità di Avogadori nostri de comun contra quelli che fin questo zorno havesseno contrafacto, sia per auctorità di questo Conseio azonto et *firmiter* deliberato, che tutti quelli, si zentiloueni come citadini nostri, li quali *de coetero* farano compagnie over haveranno intelligentie *cum* foresterii in mercantie, over che le compagnie et intelligentie fatte continuerano, over che torano robe, danari et mercantie de ditti forestieri per condurli a li viazi nostri de Alexandria et Soria, Constantinopoli et tutta la Romania per contrattarle per conto de ditti foresterii, *ac etiam* robe et mercantie di ditti loci per condurle in questa città, siano, oltra tutte le pene in ditte leze contenute, incorsi *etiam* in pena de pagar altro tanto in danari contadi quanto sarà la valuta de la mercantia, la qual haverà messo in compagnia over tolto da ditti forestieri *ut supra*, de la qual li $\frac{3}{4}$ siano del accusador, per il qual si haverà la verità et sia tenuto secreto, et $\frac{1}{4}$ de li Avogadori nostri de Comun, et *ulterius* siano banditi per anni 10 de questa città et de tutte le terre et loci nostri dal Menzo et Quarner in qua, et contrafazendo al bando pagar debbino ducati 200 de li sui beni a quelli li prenderranno, et siano posti in le preson nostre, nè possino de quelle uscir se prima integralmente non haverano pagato la ditta pena et siano poi ritornati al bando, el qual alora se intendi principiar, et *hoc totiens quotiens*.

Li forestieri *etiam* se intendino *in omnibus* incorsi in la pena supradicta, et de più che non possino mai in aleun tempo domandar contro administration nè pagamento aleuno davanti aleun iudicio o magistrato nostro a quelli *cum* li quali havesseno fatto compagnia, over havuta intelligentia, over dato il suo per condur alli viazi *ut supra*, over che le ditte compagnie fatte havesseno continuato, et ogni acto che fusse fatto circa zio se intendi esser de niun valor.

Né possino *etiam* ditti forestieri, sotto la istessa

pena, in suo nome sopra galie, nave, et navilii nostri far mercantie et mandar robe, et mercantie alli viazi nostri de Alexandria et Soria, Constantinopoli et tutta la Romania, *ac etiam* condur nè far condur *cum* ditti navilii, robe et mercantie in questa nostra città, qual siano stà tratte de ditti loci; la qual pena sia divisa *ut supra*.

Et azò meglio se possi vegnir in luce de ditti forestieri contrafacenti, sia preso che, se quello over quelli che haveranno fatto compagnia, over havuta intelligentia *cum* ditti forestieri, over le prefate compagnie havessero continuato, over tolto robe et danari per condur alli viazi, *ut supra*, veuirano a dar la denuntia alli Advocatori preditti, siano et se intendino absolti de ogni pena ne la qual fusseno incorsi, et de tutto il cavedal che loro se ritrovasseno haver ne le man de ditti forestieri $\frac{3}{4}$ siano sui et $\frac{1}{4}$ de li ditti Avogadori.

Et sia commesso alli Consuli nostri de Alexandria et Damasco et Baylo de Constantinopoli, che sapendo che in li loci del suo consulato el sii alcuno che contrafaci al soprascritto ordine, debino formar processo et mandar quello sotto bolla alli predetti Avogadori, li quali debano far la execution contra i delinquenti, come è sopraditto, et de tutte le pene ne le qual fusseno incorsi i delinquenti, non ne essendo accusadori, la mità sia de li Consuli nostri che haverano formati li processi, et l'altra mità de li ditti Avogadori che haveranno fatta la execution; ma essendo accusador vadi per terzo.

Et in caso che li prefati Avogadori non facessero la execution contra i delinquenti, li Provedoristi nostri de Comun habino la istessa libertà de proceder come è sopra ditto.

Dechiarando che da questo ordine siano exceptuati tutti li subditi nostri da parte da mar, et li subditi del Signor turcho, li qual possino condur mercantie de tutta la Romania alta et bassa, *iuxta* il solito, *ac etiam* condur mercantie in ditti loci.

Et la presente parte presa sia publicata ne li loci consueti ad intelligentia de tutti.

169 — 4 — 1

In questa matina, hessendo morto frate Urban 142 da Cividal di Belun di l'ordine di Frati Menori, stava in san Nicolò, di età di anni 90, doctissimo in greco, qual ha fatto certa gramatica etc., et era bon agricoltor et molto si delectava di conzar zardini, et per la età grande havia, morite, et questa matina fu sepulto con grande honor iusta il solito di